



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۷/۲۳

عبدالباري جهاني

خلک غولوو که لاره ورکه ده؟

د امریکا جمهورریس دانلد ټرمپ، هم پخوا او هم قدرت ته له رسېدلو وروسته، په لېونیو خبرو او دروغ ویلو مشهور دی. هغه د جولای پر دوه ویشتمه د پاکستان له جمهورریس عمران خان سره په خبرو کې، د نورو اوتو بوتو ترڅنګ، وویل چې که دی وغواړي د افغانستان جنګ په یوه هفته کې گټلای سي، هغه هیواد د مخکې له مخ څخه محو کولای سي؛ خو نه غواړي چې لس میلیونه انسانان قتل کړي .

ټرمپ څه باندې یو کال مخکې پر سوریه باندې د هوایی او سمندري حملې د کولو اعلان وکړ، ورځ نه وه تېره سوې چې فیصله یې بدله کړه. لږه موده مخکې چې اېران، د بین المللي اوبو پر سر، د امریکا ډرون الوتکه را غورځوله؛ ټرمپ پر اېران باندې د ستري هوایی حملې امر وکړ او لایې خبر تر خپلو قوماندانو نه وو رسېدلی چې خپله فیصله یې ځکه بېرته بدله کړه چې ویل یې پوځي سلاکارانو یې ورته وویل چې په دې برید کې تر پنځوسو کسانو پوري وژل کېدلای سي. سبحان الله!

په دې څه باندې اته لسو کالو کې چې پر افغانستان باندې د امریکا د ږندو بمباریو او د شپې د عملیاتو په نتیجه کې څه باندې سل زره بېګناه ملګي کسان وژل سوي دي او لا هم وژل کېږي، هغه خو هیڅ نه افغانستان مالک او نه یې اولسونه مشران لري. د داسې بېچاره خلکو آواز او فریاد به، له لویه خدایه پرته، بل څوک واورې؟ څوک خو دي تر سي؛ د اېران بېګناه ملګي کسان دي ووژني. سړي ته د هغه لاپوک دوست کیسه ور په یادېږي چې په قصاب یې زور نه رسېدی ویل یې زه د پینه دوز پزه درته ماتوم .

بڼه په هر صورت، دا خو د ټرمپ خبرې دي. زموږ له ټرمپ سره زور په وس نه دی پوره. هغه د امریکا جمهور ریس دی او حساب به د امریکا اولسونه ورسره کوي. زما خبره له خپلو وطندارانو سره ده. دوی هم، د ټرمپ په څېر، د خلکو له غولوو او دروغ ویلو سره عادت کړی دی .

د افغانستان اولسمشر د امریکا څخه د ټرمپ د دې خبرو په باب توضیح غوښتي ده او ویلي یې چې د افغانستان هیواد به ژوندی او باقی وي. لومړی خو سړی نه پوهېږي چې دا حکومت په کومه پزه له خپل بادار څخه توضیح غواړي. دا نظام خو، د خپل اساسي قانون څخه په څرګنده سرغړونه، د امریکا د وخت د خارجه وزیر جان کېري په امر منځته راغلی او تر اوسه پوري چلېږي. او که تر دې خبرې را تیر سو نو د ټرمپ خبرې په کوم ځای کې توضیح ته ضرورت لري؟ که څوک ریشتیا هم افغان وي نو دا خبرې باید وغندي او محکومې یې کړي. تو ضیح د داسې خبرو په باب غوښتل کېږي چې مفهوم یې سم افاده سوی نه وي. البته د افغانستان اوسنی حکومت نه دا صلاحیت او نه دا جوهر لري .

وايي آسونه یې نالول چنګوښو هم پښې پورته کړې. د افغانستان پخواينو او اوسنیو سیاسي مشرانو هم د ټرمپ ورستی خبرې او تهدیدونه غندلي دي. د افغانستان د خلکو قتل عام خو د بوش د زمانې راهیسې، چې د دوی میلیونونه ډالر شته منی او قدرت د هغه د توري محصول دی، بیا تر اوباما او تر نن ورځې پوري روان دی. دلته خبره یوازې په عدد کې ده. په داسې حال کې چې، د خدایې عدالت او مدني قوانینو او عدالت په کتاب کې د پنځو بېګناه انسانانو قتل او د یو میلیون انسانانو وژل دواړه جنایت دی. هغه ورځ چې د بوش حکومت، د مزار شریف په قلعه جنګي کې، څه باندې درې زره تسلیم سوي جنګي بندیان قتل عام کړل دوی چیرې وه؟ هغه په زرګونو کسان چې یې د افغانستان مشهور جنایتکار رشید دوستم ته وسپارل او هغه د هینار په څېر قصابي کړل دوی چیرې وه؟ هلته چې امریکایی هیلې کوپټرونو له کابل تر کندهاره مخ په تېښته طالبان لکه کاکروچ او حشرات داسې ښکارول او ویشتل دوی چیرې وه؟ هلته چې امریکا په توره بوره او شاهي کوټ کې، پر انسانانو او سمځو باندې، نوي نا آزمېل سوي وسلې استعمالولې دوی چیرې وه؟ هلته چې د برهان الدین رباني زره د بي دوه پنځوس الوتکو په بمباریو نه سرېدی او نارې یې وهلي چې « غټي غټي بمونه واچوی» دوی چیرې وه؟ په دې اته لسو کالو کې چې پر ښوونځیو، روغتونونو،

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولی

هديرو، بناديو او غمونو باندي رنډې يا قصدي بمبارۍ رواني دي دوى چيري وه؟ په دې اته لسو كالو كې د سل هاوو زرو وژل سويو بېگناه ملكي انسانانو، زمور د زليمو عسكرو او پوليسو، د طالب جنگياليو، ماشومانو او بنځو خونونه زمور د مشرانو په غاړه دي. تاريخ او خداى تعالى به دواړه بازخواست ورڅخه كوي. دا جنگ كه دوى پيل كړى نه دى نو د ختمولو لپاره يې هم هيڅ اقدام نه دى كړى .

په دې كې هيڅ شك نسته چې دا غير عادلانه او ظالمانه جنگ د امريكا د خپلو پاليسيو محصول دى او افغانانو به يې په پيل كولو كې يا ډبريا لږ او يا هيڅ لاس نه وي پكښې درلودلى. مگر دوام د افغانستان مشرانو وركړى دى. كه يې دوام نه دى وركړى او يا يې دوام هم تر وس او صلاحيت لوړ وو نو لږترلږه د ختمولو او يا ژر ختمولو لپاره يې هم هيڅ اقدام نه دى كړى. مور له امريكا او ترمپ څخه نه گيله لرو او نه مو زور ورسره رسيري. مور له خپلو مشرانو سره، چې د افغانستان خلكو ته مستقيم مسوليت لري، حساب كوو. د افغانستان مظلومو، بېدفاع او بې رهبره مشرانو نه د جنگ پيل او نه يې دوام غوښتى دى. هغوى هره ورځ غواړي چې دا جنگ هر ځونه چې ژر ختمېدلای سي ختم سي. خو له بده مرغه چې، چې د جنگ د ختمولو توان او صلاحيت له سياسي مشرانو، قوماندانانو او جنگ سالارانو سره دى. د جنگ ختمول د هغوى په تاوان دى. د جنگ له ختمېدلو سره د هغوى پاچهي او غير مشروع او ناروا امتيازات ختميري. تر هغه وخته چې دا مشران په قدرت كې وي جنگ به روان وي. گاونډيان به مېلې او چرچې كوي او د ترمپ لېونى تبصرې به خوله پر خوله گرځي او د اخبارونو سرخط به وي .